Así, en cuanto al volumen de 

transporte en los años recientes, en el Puerto Valparaíso se ha transferido, en general, una cifra 

promedio cercana a los nueve millones de toneladas de carga general por año, habiéndose 

alcanzado durante el año 2024 un total de ocho millones cuatrocientos treinta y dos mil toneladas 

8.432.000 (8.432 [Mt]). El detalle, según los años que se indican, es el siguiente: 

Tabla N°2: Transferencia de Carga Puerto Valparaíso (Miles de Toneladas [Mt]). 

Tipo de Carga Contenerizada Fraccionada Total 

2004 4.012 2.041 6.053 

2005 3.836 1.864 5.699